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اقتصادی

گروه اقتصادی - مسعود پل مه 
در نشست خبری چهارمین همایش 
بین المللــی اقتصاد دریامحور ایران با 
محوریت کریدور شــمال - جنوب 
گفت: همایــش این دوره با زیرفصل 
کریــدور شــمال - جنــوب برگزار 
می شــود و امیدواریم بتوانیم اقدامی 
موثــر بــرای توســعه فعالیت های 

لجستیکی و تجاری داشته باشیم.
وی با اشــاره به علت نام گذاری 
همایش امسال، بیان کرد: سال گذشته 
همایش با زیرفصــل »چابهار در افق 
کریدور شمال - جنوب« برگزار شد 
و بیــش از ۱۵۰ موثر تجاری از بخش 
صنفی و ۷۰ مســئول از سازمان های 
حاکمیتــی مرتبط با چابهار و کریدور 
دعوت شدند و موضوعات موردنظر 
به استحضار مسئولان رسید و بخشی 
به مرحله اجرا درآمد. از این رو انتظار 
داریم تا پایان ســال جاری با توجه به 
اهمیــت کریدور شــمال - جنوب و 

بندر چابهار، توسعه فعالیت لجستیکی 
کشور اتفاق بیفتد.

انجمــن شــرکت های  دبیــر 
کشــتیرانی ایران درباره موضوع های 
همایش توضیح داد: کریدور شمال - 
جنوب و نقش آن در تسهیل تجارت 
بین الملل و افزایش کارایی حمل ونقل 
ترکیبــی و منطقــه ای و فرامنطقه ای؛ 
و  مشــترک  ســرمایه گذاری های 
همکاری هــای منطقــه ای در قالب 
عملکرد کریدور شــمال - جنوب با 
بهره گیــری از ظرفیت های ســازمان 
همکاری هــای شــانگهای و گروه 
بریکس؛  حمل ونقل ریلی زمینه ســاز 
تنوع و توســعه مبــادلات تجاری در 
کریدور شمال - جنوب؛ حمل ونقل 
جاده ای نقطه قوت کریدور شــمال - 
جنوب؛ بندر چابهار دروازه ای جدید 
برای توســعه خدمــات چندوجهی 
کریــدور شــمال - جنــوب؛  بنادر 
پیشــران ارزش افزوده زنجیره تامین 
و افزایش ســهم ایران در حمل و نقل 
دریایی و ترانزیت در محل حمل ونقل 

ترکیبی کریدور شمال جنوب؛ نقش 
دولت ها در حکمرانی برای توســعه 
پایــدار اقتصادی، تنظیم گری قوانین، 
تسهیل گری و مانع زدایی از فعالیتهای 
لجستیکی در کریدور شمال - جنوب 
موضوع هــای اصلی ایــن همایش 

هستند.
پل مــه ادامــه داد: در همیــن 
راســتا پنل هایی تحــت عنوان نقش 
ترانزیت در شکل دهی اقتصاد معیار؛ 
حمل ونقــل دریایی و کشــتیرانی؛  
خدمــات بنــدری؛  حمــل و نقــل 
جــاده ای و ریلی؛ گمــرک، خدمات 
گمرکی و ترانزیت و لجســتیک کالا؛ 
ســرمایه گذاری و همکاری منطقه ای 
در ایــن همایــش برگزار می شــود. 
همچنین ســه کارگاه برای تشکیل در 
این همایش پیش بینی شــده از جمله 
معرفی کریدورها و دالان های ترانزیتی 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای؛  بارنامه 
سراسری؛ فناوری های نوین در حوزه 
حمل ونقــل، ترانزیت و لجســتیک 
کالا مشتمل بر ســوخت های جدید، 

امنیت ســایبری، اتوماسیون و هوش 
مصنوعی.

انجمــن شــرکت های  دبیــر 
کشتیرانی ایران خاطرنشان کرد: آنچه 
در بررســی ها متوجه شدیم این بوده 
که تا کنون همایشــی کــه کاربردی 
باشد و نتایج ملموس برای ذی نفعان 
داشته باشــد برگزار نشده، در نتیجه 
در مذاکره با مســئولان مرتبط در امر 
کریدور و دیپلماســی کشور تصمیم 
گرفتیم همایشــی که اطلاعات لازم 
را به ویژه به طرف های روســی و هند 
ارایه دهد، برگــزار کنیم، برای  اینکه 
در ایــن همایش با تشــویق موثرانی 
کــه قابلیت های اجرایــی در حوزه 
کریدور را به مشــتریان خــود ارائه 
دهنــد یا توانمندی لازم را برای ایجاد 
اشتراکات تجاری داشته باشند، آن ها 

را گرد هم آوریم.
اعمال تعرفه هــای رقابتی 
خدمات دریایی و بندری تا سقف 

۷۵ درصد
پل مــه با بیــان این کــه یکی از 
رفــع  در  پیشــرو  ســازمان های 
گلوگاه های کســب وکاری و ایجاد، 
سازمان بنادر است، افزود: تعرفه های 
خدمات دریایی و بندری رقابتی شدند 
که حداکثر تا ۷۵ درصد تخفیف را هم  
می تــوان در نظر گرفت. با اعمال این 
تعرفه ها، نتیجه ملموســی داریم که 
مســیرهای جدیــدی را از مبدا و به 
مقصد چابهار برقرار کردیم و بیش از 
سهمی که در ســال گذشته در حوزه 
بنــدر و دریا احصا شــده بود، اکنون 
صورت می پذیرد. وی با بیان اینکه با 
توجه بــه منویات مقام معظم رهبری 
در توســعه دریامحور، شاید همایش 
ســال آینده به توسعه دریامحور تغییر 
کند، گفــت: اگر ما در این همایش به 
یکــی از اهداف چندگانه ای که تعیین 
کنیم دســت پیدا کنیم، خوشــحال 
می شویم، افزود: بدیهی ترین نقش در 
توسعه فعالیت های لجستیکی دریایی 

و بندری، تعرفه است و همکاری برای 
حضــور ذی نفعان در حوزه، ازاین رو 
فارغ از ســرمایه گذاری طرف هندی، 
ســازمان بنادر نقش شایسته ای را به 
شــرکت های ایرانی داده و روزبه روز 
توسعه فعالیت و سرمایه گذاری های 

زیرساختی را شاهد بودیم.
انجمــن شــرکت های  دبیــر 
کشــتیرانی ایران ادامه داد: ما تا قبل از 
برگزاری این همایش، خط مســتقیم 
در چابهار نداشــتیم اما الان با کمک 
کشــتیرانی جمهوری اسلامی و سایر 
فعالان حوزه دریایی اکنون از چابهار 
به هند، چین امارات خط مستقیم دایر 
شده است و سرویس هایی که می تواند 
پشــتیبان کننده انتقال کالا از مبدا و به 
مقصــد چابهــار به ســایر بندرهای 

منطقه ای باشد، در اختیار داریم.
آمادگی کشورهای جنوبی 
خلیج فارس بــرای حضور در 

همایش
پل مه درباره حضور شرکت هایی 
از کشورهای خارجی در همایش بیان 
کرد: هنوز قطعیت حضور از کشورهای 
دیگر  مشخص نیســت؛ اما موافقت 
اولیه برای حضور کشورهای خارجی 
انجام شده است و سازمان های مرتبط 
با تجارت و حمل ونقل از کشورهای 
مــورد فعالیت در کریدور و بعضی از 
کشورهای جنوبی خلیج فارس برای 
حضور اعلام آمادگی کرده و مجموعه 
دیپلماســی وزارت امــور خارجه با 
همکاری ســازمان توسعه تجارت در 
ایران فعالیــت کردند. همچنین چند 
سفیر خارجی مقیم در ایران هم اعلام 
آمادگی کردند و طی ســه هفته آینده 
می توان به طور مشخص نام کشورهای 
حاضــر در این همایش را اعلام کرد.

وی خاطرنشــان کرد: شاید بعضی از 
همــکاران دولتی و خصوصی اعتقاد 
داشته باشند که ما شــاهراه ترانزیتی 
اصلی کریدورها در منطقه هستیم، اما 
من به عنوان یک کارشناس اقتصادی 

در حوزه لجستیک این اعتقاد را ندارم. 
در یــک مقطع زمانی که کریدورهای 
موجــود نبودنــد که اکنــون اطراف 
جمهوری اســلامی ایــران را احاطه 
کردند و سهم بیشــتری از فعالیت ها 
و تبــادلات کالا را می بلعند، شــاید 
اینطــور بود؛ اما مــا الان باید با توجه 
بــه توانمندی ها و مزیت های رقابتی، 
توان گذشته خود را احیا کنیم و برای 
رســیدن به این هــدف، بخش های 
دولتی و خصوصی باید یک نگاه ملی 

در افق کریدوری داشته باشند.
انجمــن شــرکت های  دبیــر 
کشتیرانی ایران با بیان اینکه باید به یک 
باور در احیای کریدور برســیم و هر 
کدام از سازمان ها هم وظیفه خود را ایفا 
کنند، افزود: این موضوع تسهیل گری 
در فعالیت اقتصادی را می طلبد. برای 
اینکه نقش موثــری در ترانزیت کالا 
داشته باشیم، صاحب کالا باید راغب 
شود که این فعالیت از فضای سرزمینی 
جمهوری اســلامی ایران انجام شود؛ 
ایــن اتفــاق زمانــی رخ می دهد که 
زمان و هزینه درحداقل ممکن باشــد  
و اطمینــان خاطــر از ســلامت کالا 
وجودداشته باشد. بنابراین این باور را 
باید در بدنه دولت و بخش خصوصی 
بــرای اجرای هرچه بهتر، ایجاد کنیم.
پل مــه با اشــاره به عــدم همکاری 
کشورهای هند و روسیه برای احیای 
حداکثری کریدور شمال - جنوب در 
ایران، گفت: در ســال ۲۰۲۲ روسیه 
۸۴۱ میلیون تن بار دریابرد داشــته و 
تنها یک درصد از این کالا از کریدور 
شمال - جنوب ایران به ویژه مسیر دریا 
حمل شده است. ما باید بررسی کنیم 
که آیا ما در بخش خصوصی و دولتی 
ایران، مسئولیت هایمان را خوب ایفا 
نکردیم که صاحبان کالا تمایلی برای 
انتقال کالا از جمهوری اسلامی ایران 
نداشتند یا به خاطر نقصان در دریافت 
اطلاعات از سوی طرف خارجی این 

اتفاق افتاده است.

دبیر انجمن شرکت های کشتیرانی:

فقط یک درصد از کالاهای ترانزیتی 
روسیه از مسیر ایران عبور می کند
دبیر انجمن شرکت های کشتیرانی ایران با بیان اینکه در سال ۲۰۲۲ تنها یک درصد از کالای دریابرد روسیه از 

کریدور شمال - جنوب ایران حمل شد، گفت: ماباید با مزیت های رقابتی که داریم، توان ترانزیتی گذشته خود را احیا 
کنیم و برای رسیدن به این هدف، بخش های دولتی و خصوصی باید یک نگاه ملی در افق کریدوری داشته باشند.

گروه اقتصادی - دبیر انجمن 
کشــتیرانی گفــت: برای تســهیل 
حضور بخــش خصوصی در بنادر 
کشــور و افزایش میزان جابه جایی 
و حمــل کالا تخفیف هــای تا ۷۵ 
درصد بــرای تعرفه های بندری در 

نظر گرفته ایم.
 مســعود پل مه دبیــر انجمن 
کشتیرانی و دریانوردی در نشست 
خبری امروز خــود گفت: همایش  
اقتصاد دریا محور کریدور شــمال 
-جنــوب  بــا همکاری مســتقیم 
ســازمان بنــادر و دریانــوردی، 
اتاق ایــران، بخــش خصوصی و 
وزارت امــور خارجه برای معرفی 

ظرفیت هــای داخلــی کشــور در 
کریدور شمال-جنوب به ذی نفعان 

برگزار خواهد شد.
به گفته وی در ســال گذشــته 
نشســت بررســی فرصت هــا و 
چالش هــای بندر چابهــار در افق 
کریدور شمال-جنوب را در چابهار 
برگــزار کردیم، و  در این نشســت 
۱۵۰ -شــخص-موثر تجــاری از 
بخــش خصوصی و ۷۰ مســئول 
مستقیم از ســازمان های دولتی در 

حوزه مرتبط حضور داشتند.
دبیــرکل انجمن کشــتیرانی 
و خدمات وابســته ایران با اشــاره 
بــه محور های برگــزاری همایش 

اقتصــاد دریامحور ایــران، گفت: 
کریــدور شــمال-جنوب و نقش 
آن در تســهیل تجارت بین المللی 
و افزایــش کارایــی حمــل و نقل 
ترکیبــی و بین وجهــی منطقه ای و 
ســرمایه گذاری های  فرامنطقه ای، 
مشــترک و همکاری های منطقه ای 
در قالب در عملکرد کریدور شمال-
جنوب بــا بهره گیــری از ظرفیت 
ســازمان همکاری های شانگ های 
و گــروه بریکس، حمل ونقل ریلی 
زمینه ســاز تنوع و توسعه مبادلات 
تجاری در کریدور شمال-جنوب، 
حمل ونقــل جــاده ای نقطه قوت 
کریدور شمال-جنوب، بندر چابهار 

دروازه ای جدید برای ارائه خدمات 
چندوجهی کریدور شمال-جنوب، 
بنادر پیشــران ارزش افزوده زنجیره 
تامیــن و افزایــش ســهم ایران در 
حمل ونقل دریایــی و ترانزیت در 
شــبکه حمل ونقل ترکیبی کریدور 
نقــش دولت ها  شــمال-جنوب، 
در حکمرانی برای توســعه پایدار 
اقتصــادی، تنظیم گــری قوانیــن 
و تســهیل گیری و مانع زدایــی از 
فعالیت هــای لجســتیکی کریدور 
شمال-جنوب از جمله محور های 

برگزاری  این همایش  هستند.
پل مه با بیان این که انتظار داریم 
سازمان های تحت نظارت وزارت 

راه وشهرســازی کــه مســئولیت 
مُدهای مختلــف حمل ونقل را بر 
عهده دارند همکاری همه جانبه ای 
برای برگزاری این همایش داشــته 
باشند  او گفت: یکی از نتایج همایش 
ســال ۱۴۰۱  در چابهــار، رقابتی 
شــدن و تخفیف های بسیار خوب 
تعرفه های بندری بود.  ضمن اینکه 
ســازمان بنادر و دریانوردی برای 
تســهیل حضور بخش خصوصی 
تا ۷۵ درصــد در تعرفه های بندری 

تخفیف ارائه می کند. 
پل مه اظهار کرد: عدم همکاری 
هند و روســیه در توســعه کریدور 
شــمال-جنوب اظهار کرد: در سال 

۲۰۲۲ میلادی روســیه ۸۴۱ میلیون 
تن بار »دریا برد« داشــته که تقریباً 
یک درصــد از کریدور شــمال-
جنوب به ویژه از مســیر دریا حمل 
شده است. باید این مسئله را واکاوی 
کنیم؛ هدف از برگزاری همایش این 
است که اساسا آیا دست اندرکاران 
بخــش خصوصی و دولتی در ایران 
از مســئولیت هایی کــه بــر عهده 
داشــته اند خوب استیفا کرده اند که 
صاحبان کالا تمایلی برای انتقال بار 
از قلمرو ایران نداشــته اند. یا این که 
به دلیل نقصان در دریافت ارتباط و 
اطلاعات برای طرف خارجی، این 

اتفاق افتاده است.

تخفیف های ۷۵ درصدی تعرفه های بندری برای تسهیل حضور بخش خصوصی در بنادر کشور

 هنوز قطعیت حضور از کشورهای دیگر  مشخص نیست؛ اما موافقت اولیه برای حضور 
کشورهای خارجی انجام شده است و سازمان های مرتبط با تجارت و حمل ونقل از کشورهای 
مورد فعالیت در کریدور و بعضی از کشورهای جنوبی خلیج فارس برای حضور اعلام 
آمادگی کرده و مجموعه دیپلماسی وزارت امور خارجه با همکاری سازمان توسعه تجارت در 
ایران فعالیت کردند. همچنین چند سفیر خارجی مقیم در ایران هم اعلام آمادگی کردند و طی 
سه هفته آینده می توان به طور مشخص نام کشورهای حاضر در این همایش را اعلام کرد.

اسحـق ارزانـی

تماس: 44424999 0۷6         تحریریه: 0934۷68۵841
واتساپ: 0934۷680۷14      اینستاگرام: eghtesadkish@        تلگرام:0934۷680۷14

 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصــادی - معاون وزیر 
صمت گفت: قیمت خودرو از طریق 
ســه مرحله شــامل اخذ اطلاعات از 
تولیدکننده، بررسی صورت های مالی 
و هزینــه ها و تعیین قیمت از ســوی 
سازمان حمایت و تایید قیمت از سوی 

شورای رقابت مشخص می شود.
منوچهر منطقی معــاون صنایع 
حمــل و نقل وزیر صمت در مصاحبه 

با ســیما اظهار کــرد: قیمت گذاری 
خودروهــای داخلی در ســه مرحله 
انجام می شود؛ ابتدا کارخانه ها قیمت 
قطعات و تجهیزات جدید و همچنین 
هزینــه آزمون های جدیــد برای این 
قطعات را تعیین می کنند و به سازمان 
حمایت از مصرف کننده و تولید کننده 

می فرستند.
وی ادامــه داد: در مرحلــه دوم 

ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکننــدگان بر مبنــای هزینه های 
شرکت ها و بررسی صورت های مالی، 
یک عددی را به عنوان افزایش قیمت 
تعیین می کند و آن را به شورای رقابت 

ارسال می کند.

منطقی افزود: در مرحله ســوم، 
شورای رقابت درباره افزایش قیمت، 
تصمیم گیــری می کند و در این فرایند 
معاونت حمــل و نقل وزارت صمت 
فقط درباره قسمت فنی کار یعنی کم و 
زیاد شدن برخی اجزا و قطعات صحه 

گذاری می کند.
معاون حمل و نقل وزارت صمت 
گفت: مــا فقط ادعای خودروســاز 
درباره نصب قطعات جدید را بررسی 
می کنیم، اما قیمت توســط ســازمان 

حمایت تأیید می شود.

گروه اقتصادی - مدیرکل سازمان 
بنادر گفت: ما ســال ها از منابع دریایی 
غفلت کرده ایــم در حالی که یک دلار 
سرمایه گذاری در فعالیت های دریایی 

پنج دلار برگشت سرمایه دارد.
خسرو سرایی  مدیرکل ترانزیت 
و لجستیک  ســازمان بنادر در نشست 
خبــری امروز خود گفــت: برگزاری 
همایش هــای مانند اقتصاد دریا محور 
کریدور شمال- جنوب کمک می کند 
تا سیاســت ها و خط مشــی ها به اجرا 
نزدیک تر شــود و برای چند سال آینده 
یک برنامه اقدام با کمک انجمن داشته 
باشــیم. انجمن کشتیرانی در سال های 
گذشته نشــان داده که در کنار سازمان 
بنادر در جهت سیاست های کلی نظام 
شــرکت کرده و توانسته نقش موثری 

ایفا کند.
بــه گفتــه وی پیگیــری دولت 
برای همکاری با کشــورهای همسایه 

خصوصا کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس نشــان می دهد آنها خواهان این 
هستند که از قلمرو ایران به کشورهای 
شمالی دسترسی داشته باشند. همچنین 
مذاکراتی با روس هانجام شده و انتظار 
داریــم بتوانیم در نقش پل ارتباطی بین 
کشــورهای جنوبی و شــمالی ایران 
ایفای نقــش کنیم. هرچنــد کریدور 
شمال - جنوب محدود به این کشورها 
نمی شــود. ســرایی در خصوص اثر 
گذاریی مســیر ریلی رشــت - آستارا 
در راه اندازی کریدور شــمال- جنوب 
مســیر ریلی رشت آســتارا گفت: در 
یکی از بندهای سیاســت های ابلاغی 
رهبری از توســعه دریامحور، افزایش 
سهم کشــور از حمل ونقل دریایی  در 
ترانزیت اشاره شده است. در عین حال 
که همه مســیرهای موجود در جهت 
توسعه ترانزیت کشور هستند. از این رو 
در حال حاضر ترانزیت در کشورهای 

همســایه در بالاترین ســطح پیگیری 
می شود تا اگر نیاز به هموارسازی مسیر 
به لحاظ دیپلماسی وجود داشته باشد، 

انجام شود.
مدیرکل ترانزیت و لجســتیک  
ســازمان بنادر  اظهار کــرد: موضوع 
ترانزیــت بحث چندوجهی  و نیازمند 
هماهنگی های گسترده است و بخش 
غیردولتی می تواند نقش مهمی دراین 

زمینــه ایفا کند. شــاید مــا به صورت 
غیرمســتقیم ذی نفع ترانزیت باشیم، 
امــا در بحث صــادرات و واردات ما 
ذی نفع مستقیم هستیم و از این رو باید 
بحث های لجستیکی را دنبال کنیم. باید 
به سمت دیجیتالی کردن اسناد و داده ها 
برویم و اگر نگاه لجســتیک درکشور 
راه بیفتد، ترانزیت یکی از بهره بردارها 
خواهد بود.ســرایی افزود: در بند یک 

سیاســت های کلی توسعه دریامحور، 
به سیاست گذاری یکپاچه و مدیریت 
چابک تاکید شــده اســت، ما بیش از 
۷۰ فعالیت اقتصــادی داریم که با دریا 
متصل هستند. حمل ونقل فقط یکی از 
این بخش هاست. بسیاری از  کشورها 
از محــدوده ۲۰۰ مایلی دریا فرا رفتند 
و در اقیانوس ها مشــغول اســتخراج 
کانی هستند.وی با بیان اینکه یک دلار 
سرمایه گذاری در فعالیت های دریایی 
پنج دلار برگشــت سرمایه دارد، گفت: 
ما ســال ها از منابع دریایی غفلت کرده 
ایم در حالی که تا ۲۰۳۰ در جهان ســه 
تریلیــون دلار ســرمایه گذاری جدید 
می شــود. ماهی گیــری آبزی پروری، 
گردشــگری، انرژی های تجدیدپذیر 
و شیرین ســازی آب دریــا ازجملــه 
اقداماتی اســت که می تواند برگشت 
سرمایه داشته باشد. البته سازمان بنادر 
در ماه های گذشــته نقش عمده ای در 

تدوین سند سیاســت های دریامحور 
ایفا کرد و ابلاغیه هایی صادر شده برای 
اینکه بتوانیم حرکتی را درجهت رسیدن 

به این هدف داشته باشیم.
مدیرکل ترانزیت و لجســتیک 
ســازمان بنادر و دریانوردی اظهار کرد: 
ما در سازمان بنادر، ۱۱ بندر حاکمیتی و 
دولتی تجاری عمده در شمال و جنوب 
داریم، بنادر دیگری هستند که مالکیت با 
سازمان بنادر نیست. بندر پشتیبان حمل 
و نقل اســت اما اکنون دیگر از این نگاه 
که بندر، پل اتصال دریا به خشکی است، 
عبور کردیم. در ســازمان بنادر همیشه 
۱۰ تا ۱۵ درصــد از ظرفیت عملیاتی 
بنــادر را به ترانزیت اختصاص دادیم و 
تخفیف های خوبی تا ۵۰ درصد برای 
ترانزیت خدمات دریایی و بندری قائل 
شدیم. کافی است مسیر ترانزیتی هموار 
شــود، در آن  صورت کالا مسیر خود را 

پیدا می کند.

معاون وزیر صمت :

شورای رقابت قیمت خودرو را تایید می کند

مدیرکل سازمان بنادر عنوان کرد:

18 تا 20 آذر؛ تهران میزبان نهمین 
کمیسیون همکاری های مشترک ایران و قطر

گروه اقتصادی -   نهمین اجلاس کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی 
ایران و قطر در ماه جاری )۱۸ تا ۲۰ آذر( به ریاست "علی اکبر محرابیان" وزیر نیرو و 
رئیس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و قطر در 
راستای توسعه همکاری های اقتصادی و تعامل سازنده دو کشور ایران و قطر در تهران 
برگزار می شــود و هیئتی متشکل از مسئولان بلندپایه دستگاه های اجرایی دو طرف 
در این اجلاس حضور خواهند یافت. این کمیسیون در قالب چهار کمیته تخصصی 
شامل کمیته تجارت) بازرگانی، صنایع و اتاق های بازرگانی، بانکی، گمرکی و بیمه(، 
کمیته زیر ســاخت ) راه و شهرسازی، کشــاورزی و فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و کار(، کمیته اجتماعی و فرهنگی )گردشــگری و صنایع دستی، بهداشتی، علوم و 
پژوهش، قضائی و حقوقی( و کمیته انرژی )آب و فاضلاب، برق و نقت و گاز و محیط 
زیست( برگزار می شود، در خلال آن تفاهم نامه ها و توافقات دو کشور مورد بحث 
و تبادل نظر قرار خواهد گرفت و در ســایه آن زمینه های لازم برای پیشبرد توافقات 
و اقدامات عملی فراهم خواهد شد. در کمیته تخصصی تجارت ۱۷ نماینده، کمیته 
زیرساخت 6 نماینده، کمیته انرژی ۷ نماینده و کمیته اجتماعی ۱۱ نماینده در سطح 
مدیران کل از همه دستگاه های دولتی حضور خواهند یافت. در ادامه نگاهی اجمالی 
به بررسی سوابق همکاری های اقتصادی دو کشور در قالب کمیسیون مشترک ایران 
و قطر خواهیم داشت، این همکاری ها از سال ۱۳۷۴ آغاز شده و تاکنون ادامه دارد و 

در بخش آب و برق نیز دارای دستاوردهای مهمی را به همراه داشته است.
 اجلاس هشتم کمیسیون مشترک و سفر به دوحه

ســال گذشــته، "علی اکبر محرابیان" وزیر نیرو به عنوان رئیس کمیســیون 
همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر، در راس هیئتی متشکل از مدیران عالی 
رتبه و ارشد دستگاه های اجرایی و هیئتی از تجار و فعالان اقتصادی، به منظور برگزاری 
هشتمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و قطر عازم این کشور شد.

در هشــتمین اجلاس همکاری های مشــترک اقتصادی دو کشور که هفدهم 
خرداد سال گذشته در دوحه برگزار شد، همکاری های دوجانبه در قالب پنج کمیته 
"اقتصادی، بازرگانی و صنعتی"، "بانکی و مالی"، "حمل و نقل و فناوری اطلاعات"، 
"علمی، بهداشتی و فرهنگی، ورزشی و گردشگری" و "آب و انرژی" مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت و در راستای اجرای توافقنامه های مصوب اجلاس های گذشته 
و توافقات جدید گام های عملی برداشته شد. بر این اساس سند تفاهم نامه  هشتمین 
اجلاس کمیســیون مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و قطر 
بین علی اکبر محرابیان و شــیخ محمد بن حمد بن قاســم آل ثانی رؤسای ایرانی و 
قطری کمیســیون مشترک دو کشور در شهر دوحه به امضا رسید. این تفاهم نامه در 
محورهــای ترانزیت، حمل و نقل، صنعت و تجارت، انرژی، گمرک و مناطق آزاد، 
گردشــگری، میراث فرهنگی، کشاورزی، ورزشی و غیره به امضا رسید. "علی اکبر 
محرابیان" طی سخنانی در نشست رسمی هشتمین اجلاس کمیسیون مشترک ایران 
و قطر، رویکرد دولت سیزدهم در توسعه روابط بین المللی را مورد تاکید قرار داد و 
اظهار کرد: با توجه به روابط گذشته باید این اجلاس به نوعی فصل نوینی از توسعه 
همکاری ها بین دو کشــور باشد. بنا بر این گزارش یکی از مهمترین استراتژی های 
دولت در حوزه سیاست خارجی، توسعه روابط با کشورهای همسایه است و بنابراین 
مقدمات برگزاری نهمین اجلاس کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی ایران و 

قطر در تهران فراهم شده است.
اصفهان میزبان اجلاس هفتم کمیسیون مشترک

دور جدید همکاری های اقتصادی مشترک ایران و قطر در سال ۱۳9۸ آغاز شد و 
۲۲ دی ماه این سال رئیس جمهور وقت در دیدار با امیر قطر تشکیل کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی را اعلام و تاکید شد نشست های آن به صورت سالانه و منظم 
برگزار شود. در پی این رویداد معاون اول رئیس جمهور وقت مصوبه هیئت وزیران 
درباره تعیین وزیر نیرو به عنوان دستگاه مسئول کمیسیون مشترک اقتصادی جمهوری 
اســلامی ایران و قطر را ابلاغ کرد. در این بین شــیوع کرونا برگزاری نشســت های 
حضوری را با وقفه هایی مواجه کرد، در عین حال روســای کمیسیون های ایرانی و 
قطری در نشست هایی آنلاین و ویدئو کنفرانسی موارد مشترک را به بحث گذاشتند 
و زمینه برگزاری اجلاس هفتم در اصفهان را فراهم آوردند. هفتمین اجلاس کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران و قطر چهارم آذر ماه ۱۳99 در شهر اصفهان با 
مسئولیت وزارت نیرو برگزار شد. تأسیس مراکز تجاری بین بخش های خصوصی 
دو کشور و تشکیل کارگروه مشترک تجاری، توافق برای استقرار وابسته بازرگانی 
در سفارتخانه های دو کشور در تهران و دوحه، استفاده از بندرگاه های دو کشور برای 
توسعه صادرات و واردات کالا و همکاری اتاق های بازرگانی اهم توافقات حاصله 

بر اساس صورتجلسه هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک بود.
اجلاس ششم و امضای تفاهمنامه در 14 بند

ششــمین اجلاس کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی ایران و قطر با 
مسئولیت وزارت صنعت معدن و تجارت در ۲۳ اردیبهشت ۱۳9۷ در دوحه برگزار 
شد و اهم توافقات آن "امضای سند یادداشت تفاهم در ۱۴ بند با توافقاتی در زمینه های 
اقتصاد و تجارت، سرمایه گذاری حمل و نقل، ارتباطات، کشاورزی و محیط زیست، 
انرژی، مناطق آزاد تجاری و صنعتی، ســاخت و ســاز، توسعه آموزش و پرورش و 
آموزش عالی، بهداشت، گمرک، استاندارد و ورزش و فرهنگ بود. همچنین در حوزه 
انــرژی طرف قطری علاقه مندیش برای مذاکره با ایران درباره راه های همکاری در 

پروژه های برق و نیروگاه و راه های اجرای آن اعلام کرد."
 اجلاس پنجم و پیگیری توافقنامه ها

پنجمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و قطر نیز با 
مســئولیت وزارت امور خارجه در ششــم اردیبهشت سال ۱۳۸۵ برگزار و پیگیری 

توافقات قبلی و تفاهمنامه های جدیدی را در دستور کار داشت.
 اجلاس چهارم؛ 3 موافقتنامه و 3 تفاهم

توافق اولیه برای برگزاری چهارمین اجلاس در اسفندماه سال ۱۳۸۳ در دوحه 
حاصل شد. وزارت بازرگانی وقت به عنوان مسئول کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی دو کشــور درنظر داشــت علاوه بر تنظیم یادداشت تفاهم جامع و مفید، 
مقدمات امضای چند سند و برگزاری چند برنامه را همزمان با اجلاس مزبور، فراهم 
آورد که امضای اولیه چند ســند همکاری، موافقتنامه معاضدت قضائی، موافقتنامه 
انتقال محکومین به زندان، یادداشت تفاهم همکاری گمرکی دوکشور، یادداشت تفاهم 
همکاری شیلات دو کشور و یادداشت تفاهم همکاری بانکی بین بانک های مرکزی 

دوکشور از جمله آنها بود.
 اجلاس سوم و میزیانی تهران

ســومین اجلاس همکاری های مشــترک اقتصادی ایران و قطر در خرداد ماه 
۱۳۷9 و در آســتانه ســفر امیر قطر به تهران برگزار و طــی آن تمهیدات لازم برای 
انعقاد شــش ســند همکاری همزمان با ســفر امیر قطر به تهران صورت گرفت که 
موافقتنامــه اجتناب از اخذ مالیات مضاعــف، موافقتنامه همکاری های فرهنگی و 
هنری، یادداشت تفاهم همکاری های بهداشتی )ناظر بر اعزام کادر پزشک و پرستار 
ایرانی به قطر(، یادداشت تفاهم همکاری خبرگزاری های دو کشور، یادداشت تفاهم 
همکاری های هواپیمایی دو کشور و برنامه آموزشی و موافقتنامه علمی دو کشور از 

دستاوردهای آن بود.
دومین اجلاس کمیســیون های مشــترک همکاری در بهمن ۱۳۷۷ در دوحه 
برگزار شد و طی آن یادداشت  تفاهمی در ۲6 بند به امضای رسید. پیشبرد توافقات 
اجلاس اول و از جمله توافق بر سر تأسیس مرکز تجاری در بوشهر و دوحه، طرح 
موافقتنامه حمل و نقل دریایی، پاراف پیش نویس موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل 
از سرمایه گذاری، استقبال از تأسیس اتاق مشترک بازرگانی برخی موضوعاتی بود که 

بعدها در قالب سند همکاری به امضای مقام های مسئول دوکشور رسید.
اجلاس یکم و امضای تفاهمنامه 1۷ بندی

بنا بر این گزارش برگزاری نخستین اجلاس مشترک ایران و قطر در سال ۱۳۷۴ 
و در ســفر حجت الاســلام ناطق نوری رئیس وقت مجلس به دوحه کلید خورد و 
طی آن دو طرف نســبت به برگزاری کمیســون مشترک ابراز تمایل و توافق کردند. 
اولین اجلاس در مراســم افتتاح خط آهن مشهد، سرخس، تجن طی روزهای ۲۳ و 
۲۴ اردیبهشت ۱۳۷۵ در مشهد با حضور وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی و وزیر 

بازرگانی قطر، برگزار و یادداشت  تفاهمی در۱۷ بند به امضا رسید.
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